
 

 

 

 

 

 

 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

ORDINANZA N° 589 del 20/05/2024 

 
Responsabile U.O. Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino 

OGGETTO: Processione del Corpus Domini, che si svolgerà in data 02 giugno 2024, da P.zza 

San Domenico, a Via Roma, Via Vittorio Emanuele e piazza Sett’Angeli.   

 

IL Responsabile U.O. 

Vista la richiesta pervenuta dalla Curia Arcivescovile di Palermo, Protocollo AREG/2024/718566 del 

09/05/2024 con la quale si comunica che il 02 giugno 2024 si svolgerà la Processione del Corpus Domini, 

che sarà presieduta da S.E. Corrado Lorefice;  

Visti gli art. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del Regolamento di Esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 

495;  

Visto l’art. 107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

Considerato che alla Cerimonia Religiosa presenzieranno numerosi fedeli e Autorità;  

Considerato che per permettere lo svolgimento della manifestazione è necessario attuare nelle strade 

interessate alcuni provvedimenti atti a garantire il transito veicolare e pedonale in sicurezza;  

Considerato che il controllo dell’area interessata dalla manifestazione è demandata all’organizzazione 

della stessa che dovrà provvedere la tutela e il controllo dell’area mediante la presenza sui luoghi di 

personale appartenente alla stessa Curia Arcivescovile o da essa demandato;  

 

Propone 

 

PROVVEDIMENTO VALIDO PER LA GIORNATA DEL 02 GIUGNO 2024 dalle ore 19,00 fino a 

cessata esigenza. 

 

Piazza San Domenico - Porzioni di Piazza non Pedonale: 

Chiusura alla circolazione veicolare dalle ore 19.00, e comunque fino al completamento della stessa 

manifestazione,  

 

Chiusura al transito veicolare delle sotto riportate vie per consentire il passaggio della processione 

Religiosa che si snoderà secondo il seguente itinerario:  

 

Uscita dalla Chiesa di San Domenico Via Roma controsenso – Via Vittorio Emanuele (tratto Roma 

– direzione Cattedrale) – Via Simone Da Bologna - Piazza Sett’Angeli.  

fatta eccezione dei mezzi Autorizzati dalle Competenti Autorità di Polizia, oltre ad eventuali altri veicoli 

a supporto della Cerimonia riconoscibili da logo tipo dell’Arcidiocesi di Palermo, e di tutte quelle a 

servizio delle Autorità politiche, civili e religiose partecipanti alla suddetta processione. 

 

AL FINE DI GARANTIRE LA PROCESSIONE RELIGIOSA CITATA IN OGGETTO, PREVISTA 

NELLE GIORNATE DEL 02 giugno 2024 SI DISPONGONO I NECESSARI SUCCESSIVI 



                                                                                                       Segue O.D. 589 del 20/05/2024 

 

 

 

2  

PROVVEDIMENTI VEICOLARI DA ATTUARSI AL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE E 

INERENTI I TRATTI STRADALI APPRESSO INDICATI: 

 

 Via Roma tratto compreso tra la via Cavour e la Piazza Giulio Cesare Chiusura temporanea al 

transito veicolare, 

Sarà consentito il transito dei mezzi fino a Piazza San Domenico per consentire il trasbordo dei 

soggetti Disabili titolari di contrassegno per disabili come disposto dal D.P.R. 30/07/2012 n. 151; 

 Via Maqueda tratto compreso tra la via Calderai e la Piazza Villena Chiusura temporanea al 

transito veicolare; 

 Via dell’università tratto compreso tra la Salita Raffadali e la via Maqueda  

 Via Gagini Chiusura temporanea al transito veicolare, tratto compreso tra Via Torre di Gotto 

e Piazza San Domenico.  

 Via Vittorio Emanuele Chiusura temporanea al transito veicolare, tratto compreso tra Via 

Porto Salvo e Via Roma, e deviazione di tutti i flussi di traffico provenienti da Via Isnello, Via 

Paternostro, Via Della Loggia e Via Dei Tintori sulla stessa via in direzione Foro Umberto I. 

 Via Vittorio Emanuele Chiusura temporanea al transito veicolare, tratto compreso tra piazza 

della Vittoria e via Matteo Bonello e deviazione dei flussi di traffico già a partire da via 

Cadorna, verso piazza Indipendenza, tramite via del Bastione.  

 

A SALVAGUARDIA DEL CORTEO E DELLA RAPPRESENTAZIONE RELIGIOSA AL SEGUITO, 

DEL REGOLARE SVOLGIMENTO DEL 02 GIUGNO 2024, SI ISTITUISCONO I SOTTO ELENCATI 

PROVVEDIMENTI:  

 

Nei tratti sotto citati, il divieto di sosta ambo i lati con rimozione coatta dalle ore 14,00 alle ore 21,30 e 

comunque fino a cessata esigenza fatta eccezione sia dei mezzi autorizzati dalle competenti autorità di 

polizia oltre ad eventuali altri a supporto della cerimonia, dei mezzi di tutte le autorità politiche, civili e 

religiose partecipanti alla cerimonia suddetta.  

 

 Via Dell’Incoronazione - intero tratto stradale compreso tra Piazza Sett’Angeli e Via Matteo 

Bonello.  

 Piazza Sett’Angeli - intera Piazza compresa tra Via S. Agata alla Guilla, Via delle Scuole, Via 

Dell’Incoronazione e Via Simone Bologna. 

 Via Simone da Bologna - intero tratto stradale compreso tra Piazza Sett’Angeli e Via Vittorio 

Emanuele.       

Il Responsabile U.O. 

                    Arch. F. Palazzo 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

 

O R D I N A 

  
PROVVEDIMENTO VALIDO PER LA GIORNATA DEL 02 GIUGNO 2024 dalle ore 19,00 fino a 

cessata esigenza. 

 

Piazza San Domenico - Porzioni di Piazza non Pedonale: 

Chiusura alla circolazione veicolare dalle ore 19.00, e comunque fino al completamento della stessa 

manifestazione,  

 

Chiusura al transito veicolare delle sotto riportate vie per consentire il passaggio della processione 

Religiosa che si snoderà secondo il seguente itinerario:  



                                                                                                       Segue O.D. 589 del 20/05/2024 

 

 

 

3  

 

Uscita dalla Chiesa di San Domenico Via Roma controsenso – Via Vittorio Emanuele (tratto Roma 

– direzione Cattedrale) – Via Simone Da Bologna - Piazza Sett’Angeli.  

fatta eccezione dei mezzi Autorizzati dalle Competenti Autorità di Polizia, oltre ad eventuali altri veicoli 

a supporto della Cerimonia riconoscibili da logo tipo dell’Arcidiocesi di Palermo, e di tutte quelle a 

servizio delle Autorità politiche, civili e religiose partecipanti alla suddetta processione. 

 

AL FINE DI GARANTIRE LA PROCESSIONE RELIGIOSA CITATA IN OGGETTO, PREVISTA 

NELLE GIORNATE DEL 02 giugno 2024 SI DISPONGONO I NECESSARI SUCCESSIVI 

PROVVEDIMENTI VEICOLARI DA ATTUARSI AL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE E 

INERENTI I TRATTI STRADALI APPRESSO INDICATI: 

 

 Via Roma tratto compreso tra la via Cavour e la Piazza Giulio Cesare Chiusura temporanea al 

transito veicolare, 

Sarà consentito il transito dei mezzi fino a Piazza San Domenico per consentire il trasbordo dei 

soggetti Disabili titolari di contrassegno per disabili come disposto dal D.P.R. 30/07/2012 n. 151; 

 Via Maqueda tratto compreso tra la via Calderai e la Piazza Villena Chiusura temporanea al 

transito veicolare; 

 Via dell’università tratto compreso tra la Salita Raffadali e la via Maqueda  

 Via Gagini Chiusura temporanea al transito veicolare, tratto compreso tra Via Torre di Gotto 

e Piazza San Domenico.  

 Via Vittorio Emanuele Chiusura temporanea al transito veicolare, tratto compreso tra Via 

Porto Salvo e Via Roma, e deviazione di tutti i flussi di traffico provenienti da Via Isnello, Via 

Paternostro, Via Della Loggia e Via Dei Tintori sulla stessa via in direzione Foro Umberto I. 

 Via Vittorio Emanuele Chiusura temporanea al transito veicolare, tratto compreso tra piazza 

della Vittoria e via Matteo Bonello e deviazione dei flussi di traffico già a partire da via 

Cadorna, verso piazza Indipendenza, tramite via del Bastione.  

 

A SALVAGUARDIA DEL CORTEO E DELLA RAPPRESENTAZIONE RELIGIOSA AL SEGUITO, 

DEL REGOLARE SVOLGIMENTO DEL 02 GIUGNO 2024, SI ISTITUISCONO I SOTTO ELENCATI 

PROVVEDIMENTI:  

 

Nei tratti sotto citati, il divieto di sosta ambo i lati con rimozione coatta dalle ore 14,00 alle ore 21,30 e 

comunque fino a cessata esigenza fatta eccezione sia dei mezzi autorizzati dalle competenti autorità di 

polizia oltre ad eventuali altri a supporto della cerimonia, dei mezzi di tutte le autorità politiche, civili e 

religiose partecipanti alla cerimonia suddetta.  

 

 Via Dell’Incoronazione - intero tratto stradale compreso tra Piazza Sett’Angeli e Via Matteo 

Bonello.  

 Piazza Sett’Angeli - intera Piazza compresa tra Via S. Agata alla Guilla, Via delle Scuole, Via 

Dell’Incoronazione e Via Simone Bologna. 

 Via Simone da Bologna - intero tratto stradale compreso tra Piazza Sett’Angeli e Via Vittorio 

Emanuele.       

 

Il Comando di Polizia Municipale provvederà ad adottare, per particolari esigenze di sicurezza, 

ogni altro provvedimento e accorgimento (non previsto nella presente ordinanza) di carattere 

contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione e della pubblica 

incolumità.  

Dovranno altresì essere sempre garantiti per le emergenze i percorsi individuati all’interno 

dell’itinerario ARABO – NORMANNO da: Via Sant’Agata alla Guilla a Via del Protonotaro e 

da Via SS. Salvatore verso Via del Celso.  

 

Gli Uffici dell’Amministrazione provvederanno a seguito delle indicazioni fornite dalla Questura 

al momentaneo spostamento delle barriere di sicurezza poste lungo gli assi interessati dalla 

Processione;  



                                                                                                       Segue O.D. 589 del 20/05/2024 

 

 

 

4  

Durante lo svolgimento della Processione, il Comando Polizia Municipale, provvederà alla 

regolamentazione del traffico veicolare passante nelle vie a margine dell’area interessata dalla 

Processione Religiosa.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell'esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall'art.12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art.37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente indicato secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del 

Reg. Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni dalla data di notifica della stessa.  
Il Competente Ufficio Stampa del Comune darà ampia diffusione della presente Ordinanza al fine 

di informare e rendere pubblico all’utenza e ai cittadini il presente provvedimento viario.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all'art.12 del citato D. L.vo.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., al R.A.P., all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i; 

segreteriauffpas@diocesipa.it, comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, 

webmaster@comune.palermo.it,   ufficiostampa@comune.palermo.it   

 

      IL Dirigente     

      (arch. Alessandro Carollo) 
 

mailto:segreteriauffpas@diocesipa.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it

		2024-05-20T09:10:00+0200
	Francesco Palazzo


		2024-05-20T11:29:48+0200
	Alessandro Carollo




